
 

Pagina 1 di 5 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E
MOBILITA

UFFICIO GEOLOGICO

24AG

24AG.2021/D.00306 3/9/2021

1

Adozione, ai sensi dell’art.17 della L.R. 12/79 e ss.mm.ii., delle nuove modalità di acquisizione dei dati statistici sulla conduzione e
coltivazione dei siti estrattivi di risorse minerali non energetiche solide.

X



 

Pagina 2 di 5 

IL DIRIGENTE 

 

- VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii;  

- VISTA la Legge Regionale 2 marzo 1996 n. 12 e ss.mm.ii. in materia di organizzazione 
amministrativa regionale; 

- VISTA la D.G.R. n. 11/1998, concernente l’individuazione degli atti di competenza della 
Giunta; 

- VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

- VISTA la Legge Regionale n. 34 del 06.09.2001 riguardante il nuovo ordinamento 
contabile della Regione Basilicata; 

- VISTA la D.G.R. n. 227 del 19.02.2014 relativa alla denominazione e configurazione 
dei Dipartimenti Regionali; 

- VISTA la L.R. 30 dicembre 2019 n. 29, pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 51 
(Speciale) del 31 dicembre 2019, recante norme di “Riordino degli uffici della 
Presidenza e della Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”; 
 

- VISTA la D.G.R. n. 36/2020 con la quale, nelle more dell’adozione del Piano di cui alla 
L.R. 29/2019, è confermata l’organizzazione dei dipartimenti e degli uffici regionali 
rivenienti dalla D.G.R. 624/2016 e ss.mm.ii.; 

- VISTO il Regolamento del 10 febbraio 2021 n. 1 “Ordinamento amministrativo della 
Giunta regionale della Basilicata” pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 10 febbraio 2021 
– Serie speciale, in attuazione della citata Legge Regionale n. 29/2019; 
 

- RICHIAMATO in particolare, l’articolo 27 del suddetto regolamento, recante 
“Disposizioni transitorie”; 

 
- VISTA la deliberazione della Giunta regionale 19 marzo 2021, n. 219 “Art. 5 comma 2 

Regolamento 10 febbraio 2021, n. 1. Organizzazione delle strutture amministrative 
della Giunta regionale”; 
 

- RICHIAMATO in particolare, quanto stabilito al punto 5) della suddetta D.G.R. 
219/2021 in merito alla data a decorrere dalla quale è efficace il nuovo sistema 
organizzativo; 

 
- VISTA la D.G.R. n. 1340 del 11.12.2017 avente ad oggetto: “Modifica della D.G.R. 539 

del 23 aprile 2008. Disciplina dell’iter procedurale delle determinazioni e disposizioni 
dirigenziali della Giunta Regionale”; 
 

- VISTE le DD.GG.RR. nn. 693/2014, 694/2014, 695/2014, 696/2014, 674/2017, 
519/2019, 524/2019;  

- VISTA la D.G.R. n. 73 del 30 gennaio 2020 recante "Posizioni dirigenziali vacanti. 
Determinazioni"; 

- VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

- VISTA la L. 6 maggio 2021, n.19 “Legge di stabilità regionale 2021”; 

- VISTA la L. 6 maggio 2021, n. 20 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021-
2023”; 

- VISTA la D.G.R. n. 359 del 07.05.2021 di approvazione del “Documento Tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023, ai sensi dell'art. 



 

Pagina 3 di 5 

39, co. 10, del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii.”; 

- VISTA la D.G.R. n. 360 del 07.05.2021 di approvazione del “Bilancio finanziario 
gestionale per il triennio 2021-2023, ai sensi dell'art. 39, co. 10, del D. Lgs. 23 giugno 
2011, n. 118, e ss.mm.ii.”; 

- VISTO il D. Lgs. n. 33/2013, Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni, e ss.mm.ii.; 

- VISTA la D.G.R. n. 226/2021, Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza (PTPCT) 2021-2023 Approvazione; 

- VISTO il Regio Decreto n. 1443 del 29 luglio1927 e successive modificazioni ed 
integrazioni, di disciplina per la ricerca e la coltivazione delle miniere; 

- VISTO il D.P.R. n. 128 del 9 aprile 1959 e ss.mm.ii., recante norme di polizia delle 
miniere e delle cave; 

- VISTA la L.R. n. 12 del 27 marzo 1979 e ss.mm.ii., recante la “Disciplina della 
coltivazione di cave e torbiere e di inerti degli alvei dei corsi d’acqua”; 

- VISTO il D.P.G.R. n. 144 del 23 settembre 2020, relativo alla delega di funzioni in 
materia di cave, torbiere, acque minerali, termali e sanzioni amministrative; 

- VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, Titolo II Cap. VI; 

- VISTA la Legge Regionale 8 marzo 1999, n. 7 di attuazione del D. Lgs. n. 112/1998; 

- VISTO l’articolo 32 della Legge Regionale 27 gennaio 2015, n. 4, recante disposizioni 
in materia di cave, come modificato dagli artt. 57 e 58 della L.R. 4 marzo 2016, n. 5 e 
dall’art 52 della L.R. 24 luglio 2017, n. 19; 

- VISTO il Decreto Legislativo n. 152 del 3 aprile 2006, contenente norme in materia 
ambientale; 

- PRESO ATTO che la Legge Regionale 27 marzo 1979 n.12 all’art.17 prevede, a carico 
dei titolari di autorizzazione, la denuncia dei dati statistici dei materiali estratti 
attenendosi alle istruzioni impartite dalla Regione;  

- PRESO altresì ATTO che al fine di una corretta informazione e statistica sulle attività 
estrattive le suddette istruzioni riguardano dati tecnici sulla conduzione dell’attività di 
coltivazione mineraria; 

- DATTO ATTO che l’Istituto nazionale di statistica (I.S.T.A.T.) ha in itinere la rilevazione 
"Pressione antropica e rischi naturali" sulle attività estrattive da cave e miniere con 
l’obiettivo di aggiornare la banca dati Istat con le variabili sulle attività estrattive di 
risorse minerali non energetiche (solide e liquide); 

- CONSIDERATO, altresì, che la richiamata rilevazione, compresa tra le rilevazioni 
statistiche di interesse pubblico, è inserita nel Programma statistico nazionale 2017-
2019 (codice IST-02559), approvato con D.P.R. 31 gennaio 2018, e nel Programma 
statistico nazionale 2017-2019 - Aggiornamento 2018-2019. Che vige l'obbligo di 
risposta per questa rilevazione così sancito dall'art. 7 del decreto legislativo n. 
322/1989 e dal D.P.R. 31 gennaio 2018 di approvazione del Programma statistico 
nazionale 2017-2019 e del collegato elenco delle rilevazioni che comportano l'obbligo 
di risposta per i soggetti privati;  

 

 



 

Pagina 4 di 5 

DETERMINA 

 

Di adottare, in ottemperanza all’art. 17 della Legge Regionale n.12/1979 e ss.mm.ii. e nel 
rispetto delle previsioni del Programma statistico nazionale 2017-2019 (codice IST-02559) 
- approvato con D.P.R. 31 gennaio 2018 - e nel Programma statistico nazionale 2017-
2019 - Aggiornamento 2018-2019, le modalità e le istruzioni per la rilevazione dei dati 
connessi alla coltivazione mineraria secondo le informazioni in allegato al presente 
dispositivo (All.1). 

La rilevazione dei dati avverrà in modalità digitale secondo le istruzioni in allegato (All.1) 
utilizzando l’apposito accesso predisposto sul sito web della Regione Basilicata 
all’indirizzo che verrà comunicato contestualmente alla notifica del presente atto o 
successivamente. 

I dati statistici dovranno essere trasmessi, in ottemperanza alle previsioni della L.R. 
n.12/79, con cadenza semestrale ed entro il mese successivo alla scadenza del semestre 
di riferimento pena l’attivazione del regime sanzionatorio previsto dalla norma regionale di 
settore. 

Copia del presente atto verrà trasmesso alle ditte già titolari di autorizzazione mediante 
posta elettronica certificata, ovvero, trasmesso contestualmente al provvedimento 
autorizzativo. 

La presente determinanzione non comporta impegno contabile. 

Avverso alla presente determinanzione è ammesso ricorso al T.A.R. nei termini di 60 gg 
dalla notifica e dall’intervenuta piena conoscenza. 

 

 

 

 

 

 
 

 

Donato Palma

Nicola Cafarella Alberto Caivano



 

Pagina 5 di 5 

 

 

Adozione, ai sensi dell’art.17 della L.R. 12/79 e ss.mm.ii., delle nuove modalità di acquisizione dei dati statistici sulla conduzione e
coltivazione dei siti estrattivi di risorse minerali non energetiche solide.

Assunta Palamone 06/09/2021

Alberto Caivano


